(57) Gratian. 25, q. 1, c. 16.

fidem nostram confirmat, dum nobis ad memoriam revocat ea quæ credimus a sanctis prophetis prædicta : *In hoc est verbum verum quod alius est qui seminat, et alius est qui metit (Joan. iv)*. Nos etiam erudit dum commemorat quæ mala Deus Judæis, dum erant rebelles, intulit, et quæ bona dum fuerunt humiles, ut et nos superbiam vitemus, ne quid simile nobis contingat. Potest etiam dici quod littera legis litteram Evangelii figurabat; id est, quod Evangelium aperte docebat esse faciendum, ipsa sub figuris docebat (57*); legis enim littera castitatem docet cum dicit : *Offeres turturem; simplicitatem, cum dicit : Offeres columbam (Levit. v, 14)*. Evangelium idem apertius docet : *Esote simplices sicut columbæ (Matth. x)*.

Quæritur etiam an cæremonialia Deo placuerint quando fiebant in charitate et ex charitate. Quod per ea nemo merebatur vitam æternam videtur ex multis auctoritatibus. Dicit enim Isaias : *Sacrificia vestra odit anima mea (Isai. 1)*. Et Ezechiel (58) : *Dedi eis mandata non bona, et justificationes non bonas, in quibus non vivant (Ezech. xx)*. Et Apostolus : *Lex neminem ad perfectum ducit (Hebr. vii)*. Et alibi : *Lex iram operatur (Rom. iv)*. Et alibi : *Lex subintravit ut abundaret delictum (Rom. v)*. Et in Evangelio : *Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Pharisæorum non intrabitis in regnum cælorum (Matth. v)*. Econtrario tamen induci possunt auctoritates. Dicit enim Apostolus : *Lex quidem sancta et mandatum bonum (Rom. vii)*. Et Beda : *Justitia legis suo tempore custodita, non solum bona temporalia, sed et vitam conferebat æternam*. Et Augustinus : *Ideo voluit sacrificia illa sibi offerri ut animæ quæ in Ægypto mortuæ fuerunt, per illa curarentur*. Sed hæc omnia de facili ad concordiam revocantur : si hujus nominis *lex* multiplicitas distinguatur. Nam *lex* quandoque dicitur tota series Veteris Testamenti, quandoque tantum quinque libri Moysi, quandoque Decalogus scriptus in tabulis, interdum etiam cæremonialia tantum, nonnunquam etiam littera cum spirituali intelligentia. *Lex* etiam dicitur observantia unius mandati. Unde solet dici : *Hæc est lex lepræ, lex zelotypiæ, lex Paschæ (Levit. xiii; Num. v, etc.)*

Omnes ergo illas auctoritates per quas videtur posse ostendi quod *lex* non justificet, referendæ sunt ad cæremonialia, quæ fuerunt instituta propter significandum, non justificandum etsi (59) ex charitate fiant : et ad moralia sine gratia; reliquas vero ad moralia cum gratia, et ad spiritualem intelligentiam referimus. Quod enim dicitur : *Justitia legis suo tempore custodita non solum bona temporalia, etc.* intelligitur de moralibus cum gratia habitis, qualia sunt, *Diliges Dominum Deum tuum, etc.*, et *Non occides*, et similia. Item, quod dicit Origenes, **250** quod animæ mortuæ in Ægy-